证券代码：600982 证券简称：宁波能源 公告编号：2025-055

债券代码: 242520.SH 债券简称: GC 甬能 Y1

宁波能源集团股份有限公司

关于放弃控股子公司股权优先购买权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 交易简要内容：宁波能源集团股份有限公司（以下简称“宁波能源”或

“公司”）控股子公司宁波溪口抽水蓄能电站有限公司（以下简称“溪口蓄能”）

股东宁波甬山控股集团有限公司（以下简称“甬山控股”）拟将其持有的溪口蓄

能 5.83%股权以无偿划转的形式转让至其全资子公司宁波甬山产业投资集团有

限公司（以下简称“甬山投资”）。公司放弃行使相关股权的优先购买权。

 本次交易不构成关联交易

 本次交易不构成重大资产重组

 交易实施尚需履行的审批及其他相关程序：本次交易未达到股东会审议

标准，无需提交股东会审议。

 风险提示：本次放弃优先购买权对公司持续经营能力、损益及资产状况

无不良影响，不会损害公司的利益，对公司经营的独立性不构成影响。

一、交易概述

（一）本次交易的基本情况

1、本次交易概况

溪口蓄能为公司持有 51.49%股权的控股子公司，甬山控股持有其 5.83%股权。

甬山控股拟将其持有的溪口蓄能 5.83%股权以无偿划转的形式转让至甬山投资，

公司将放弃该部分股权的优先购买权。交易完成后，公司持有溪口蓄能的股权比

例不变。

2、本次交易的交易要素

交易事项（可多选）
出售 放弃优先受让权 放弃优先认购权

□其他，具体为：

交易标的类型（可多

选）
股权资产 □非股权资产

交易标的名称 溪口蓄能 5.83%股权

是否涉及跨境交易 □是 否

放弃优先权金额
本次放弃的溪口蓄能 5.83%股权，对应认缴出资额为

641.3 万元

（二）公司董事会审议本次交易相关议案的表决情况

公司八届三十四次董事会会议于2025 年 10月 10日以通讯表决的方式举行，

本次会议应出席董事 9名，实际出席董事 9名，会议的召开符合《公司法》和《公

司章程》等有关法律、法规和规章的规定，经与会董事审议，本次会议一致通过

《关于放弃控股子公司股权优先购买权的议案》，同意公司放弃本次对溪口蓄能

股东甬山控股 5.83%转让股权的优先购买权。

（三）交易生效尚需履行的审批及其他程序

本次交易未达到股东会审议标准，无需提交股东会审议。

二、 交易对方情况介绍

（一）转让方

法人/组织名称 宁波甬山控股集团有限公司

统一社会信用代码

 ___91330283MA2AGYL70C__________

□ 不适用

成立日期 2018/01/23

注册地址
浙江省宁波市奉化区岳林街道中山东路 1130 号晶典新

天地商务楼 9层 901 室（自主申报）

法定代表人 赵新丰

注册资本 150,000 万元

主营业务

一般项目：控股公司服务；以自有资金从事投资活动；

住房租赁；非居住房地产租赁；信息咨询服务（不含许

可类信息咨询服务）；社会经济咨询服务；工程管理服

务；园区管理服务；电子产品销售；建筑材料销售；金

属材料销售；电子元器件与机电组件设备销售；光学仪

器销售；机械零件、零部件销售；工业机器人销售（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营

活动）。

主要股东/实际控制人 宁波市奉化区国有资产管理中心持有其 100%股份。

（二）受让方

法人/组织名称 宁波甬山产业投资集团有限公司

统一社会信用代码
 ___91330283MA2J5KGG25__________

□ 不适用

成立日期 2021/03/23

注册地址 浙江省宁波市奉化区岳林街道天峰北路 123 号 1701-02

法定代表人 赵新丰

注册资本 150,000 万元

主营业务

一般项目：股权投资；创业投资（限投资未上市企业）；

以自有资金从事投资活动；企业管理；信息咨询服务（不

含许可类信息咨询服务）；社会经济咨询服务；电子产

品销售；建筑材料销售；金属材料销售；电子元器件与

机电组件设备销售；光学仪器销售；机械零件、零部件

销售；金属矿石销售；有色金属合金销售；非金属矿及

制品销售；新型金属功能材料销售；技术玻璃制品销售；

日用玻璃制品销售；（未经金融等监管部门批准不得从

事吸收存款、融资担保、代客理财、向社会公众集（融）

资等金融业务）（除依法须经批准的项目外，凭营业执

照依法自主开展经营活动）。

主要股东/实际控制人 宁波甬山控股集团有限公司持有其 100%股份。

三、交易标的基本情况

（一）交易标的概况

1、交易标的基本情况

本次交易标的为溪口蓄能 5.83%股权。

2、交易标的的权属情况

交易标的产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，不涉及

诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。

3、交易标的具体信息

（1）交易标的

1）基本信息

法人/组织名称 宁波溪口抽水蓄能电站有限公司

统一社会信用代码
 91330200610259968K

□ 不适用

是否为上市公司合并范围内子公司 是 □否

本次交易是否导致上市公司合并

报表范围变更

是 否

是否存在为拟出表控股子公司提 担保：是 □否 不适用

供担保、委托其理财，以及该拟出

表控股子公司占用上市公司资金

委托其理财：是 □否 不适用

占用上市公司资金：是 □否 不适用

成立日期 1994/04/26

注册地址 浙江省宁波市奉化区溪口镇

主要办公地址 浙江省宁波市奉化区溪口镇

法定代表人 周建宅

注册资本 11,000 万元

主营业务

调荷供电（水力发电）。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动）

所属行业 D44 电力、热力、燃气及水生产和供应业

2）股权结构

本次交易前股权结构：

序号 股东名称 注册资本（万元） 持股比例

1 宁波能源集团股份有限公司 5,663.90 51.49%

2 慈溪市交通场站经营有限公司 1,602.70 14.57%

3 宁波市鄞城资产管理有限公司 1,383.80 12.58%

4 宁波甬山控股集团有限公司 641.30 5.83%

5 宁波经济技术开发区金帆投资有限公司 583.00 5.30%

6 宁波镇海工业商贸集团有限公司 491.70 4.47%

7 象山县工业投资集团有限公司 400.40 3.64%

8 宁海县宁泰资产经营管理有限公司 233.20 2.12%

本次交易后股权结构：

序号 股东名称 注册资本（万元） 持股比例

1 宁波能源集团股份有限公司 5,663.90 51.49%

2 慈溪市交通场站经营有限公司 1,602.70 14.57%

3 宁波市鄞城资产管理有限公司 1,383.80 12.58%

4 宁波甬山产业投资集团有限公司 641.30 5.83%

5 宁波经济技术开发区金帆投资有限公司 583.00 5.30%

6 宁波镇海工业商贸集团有限公司 491.70 4.47%

7 象山县工业投资集团有限公司 400.40 3.64%

8 宁海县宁泰资产经营管理有限公司 233.20 2.12%

3）其他信息

有优先受让权的其他股东放弃优先受让权。溪口蓄能不是失信被执行人。

（二）交易标的主要财务信息

单位：万元

标的资产名称 宁波溪口抽水蓄能电站有限公司

标的资产类型 股权资产

本次交易股权比例（%） 5.83

是否经过审计 是 □否

审计机构名称 中汇会计师事务所（特殊普通合伙）

是否为符合规定条件的审计机构 是 □否

项目
2025 年度/

2025 年 6 月 30 日

2024 年度/

2024 年 12 月 31 日

资产总额 22,671.58 21,849.42

负债总额 1,335.32 1,085.51

净资产 21,336.26 20,763.91

营业收入 2,015.62 6,086.78

净利润 572.35 797.29

四、本事项对公司的影响

公司本次放弃优先购买权对公司持续经营能力、损益及资产状况无不良影响，

不会损害公司的利益，对公司经营的独立性不构成影响。

特此公告。

宁波能源集团股份有限公司董事会

2025 年 10 月 11 日

	一、交易概述
	（一）本次交易的基本情况
	（二）公司董事会审议本次交易相关议案的表决情况
	（三）交易生效尚需履行的审批及其他程序

	二、 交易对方情况介绍
	OLE_LINK1

	三、交易标的基本情况
	（一）交易标的概况
	（二）交易标的主要财务信息

	四、本事项对公司的影响